

# Comunicado de prensa





### Abre en 11 países de Latinoamérica la convocatoria 2025 #PensarConOtros para construir ciudadanía y democracia, iniciativa de SURA y la Fundación Bolívar Davivienda

- Esta es la quinta edición de la convocatoria y la segunda que se realiza a nivel regional, en los países en los que SURA y el Grupo Bolívar tienen presencia.
- La convocatoria seleccionará 10 proyectos y asignará a cada uno USD 50,000 para la implementación de su iniciativa durante 2026.
- Las postulaciones estarán abiertas del 21 de abril al 19 de junio de 2025 en gruposura.com, donde también pueden consultarse los términos y condiciones.

#### Comunicado incluye al final links a material de prensa (fotos y declaraciones en audio y video).

Colombia, 21 de abril de 2025. Este lunes SURA y la Fundación Bolívar Davivienda anunciaron la apertura de la quinta edición de la convocatoria #PensarConOtros para construir ciudadanía y democracia en Latinoamérica. Esta iniciativa busca seleccionar y apoyar 10 propuestas que contribuyan a una ciudadanía mejor informada, la comprensión del fenómeno migratorio y acciones que aporten a su gestión en Latinoamérica e impulsen la voz de la juventud de la región desde una perspectiva democrática. Esta versión de la convocatoria se extiende nuevamente a los 11 países donde tienen presencia el Grupo Empresarial SURA y el Grupo Bolívar: Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, El Salvador, Honduras, México, Panamá, Perú, República Dominicana y Uruguay.

"#PensarConOtros para construir ciudadanía y democracia en Latinoamérica es una invitación desde SURA y la Fundación Bolívar Davivienda para entablar conversaciones y fomentar la articulación de distintos actores en torno a propósitos comunes. Esta convocatoria es un camino para ampliar las perspectivas y construir, desde diversidad de voces y posturas, respuestas colectivas a las preguntas que compartimos como latinoamericanos", comentó María Mercedes Barrera, gerente de Ciudadanía Corporativa de Grupo SURA.

La alianza entre SURA y la Fundación Bolívar Davivienda parte de los intereses comunes de estas organizaciones de fortalecer el sentido de lo público y la democracia en los territorios donde hacen presencia. Así mismo, reconoce el rol que tienen, como entidades del sector privado, en la construcción de sociedades más equitativas y con mayores oportunidades.

Durante 5 años, la convocatoria ha recibido más de 2,800 postulaciones de organizaciones y personas provenientes de 11 países de la región, de las cuales se han seleccionado e implementado 29 hasta 2025.

"Desde la Fundación Bolívar Davivienda, nos enorgullece anunciar una vez más nuestra participación en la alianza con SURA en la convocatoria #PensarConOtros 2025. Creemos firmemente que los sectores económicos tienen un rol esencial en la promoción de una ciudadanía informada, crítica y responsable. A través de esta alianza, buscamos potenciar el entendimiento del rol de cada ciudadano en la construcción de democracias participativas, críticas, propositivas y solidarias. Creemos que la transformación de nuestras sociedades depende de la colaboración y la construcción conjunta de soluciones innovadoras y sostenibles.", afirmó Fernando Cortés McAllister, director ejecutivo de la Fundación Bolívar Davivienda.



# Comunicado de prensa

Fundación Bolívar Davivienda



En la convocatoria 2025 pueden participar organizaciones, grupos, colectivos y personas mayores de edad que residan en uno de los 11 países mencionados. Los interesados deberán diligenciar el formulario disponible en <u>gruposura.com</u> antes de las 11:59 p.m. (hora colombiana) del jueves 19 de junio de 2025. Así mismo, pueden postularse con una o más iniciativas, según los términos de la convocatoria, en alguna de las tres modalidades que hacen parte de esta edición:

- Formación para una ciudadanía mejor informada: busca propuestas de contenido que pongan en la agenda pública la relevancia de la democracia en la sociedad y contribuyan a la formación de una ciudadanía más activa, con criterio y consciente de su responsabilidad en la construcción democrática.
- Migración, ciudadanos en tránsito por Latinoamérica: Propuestas que evidencien una comprensión amplia del fenómeno migratorio en la región, que contribuyan al respeto, la autonomía y dignidad del migrante, y preparen a la ciudadanía para ser puentes de acogida e inclusión.
- La voz de la juventud: propuestas que evidencien el pensamiento crítico de la juventud y sus respuestas a preguntas sobre su entorno y la democracia, al igual que aspectos relacionados con su contribución a la transformación positiva para la sociedad.

Las iniciativas que se postulen a #PensarConOtros serán evaluadas por un jurado experto que, además de verificar el cumplimiento de los requisitos, deliberará con base en los criterios establecidos por la convocatoria. El proceso de selección contempla verificación de documentación, valoración por jurados de manera individual y colectiva, y mesas de deliberación. Cada uno de los 10 proyectos seleccionados recibirán una asignación de USD 50,000 para la ejecución de su iniciativa en un plazo máximo de 12 meses durante 2026.

Toda la información de la convocatoria y el formulario oficial de postulación están disponibles aquí.

Material de prensa: declaraciones en <u>audio</u> y <u>video</u> | <u>Fotos de referencia</u>

### Información para periodistas:

María Carolina Villadiego Grupo SURA (+57) 350 703 1974 mcvilladiego@gruposura.com.co Zulma Avellaneda Burson Colombia (+57) 322 216 3810 zulma.avellaneda@bursonglobal.com



#### Acerca de la Fundación Bolívar Davivienda:

Somos el brazo social del Grupo Empresarial Bolívar, con más de 85 años de trayectoria construyendo confianza y una sólida reputación en diversos sectores del mercado colombiano. Desde el año 2009, en la Fundación Bolívar Davivienda dedicamos esfuerzos a las transformaciones estructurales, sostenibles y de impacto de personas, comunidades y organizaciones, a través del apoyo y la potencialización de proyectos transformadores. Nuestro propósito es desarrollar talento para construir país.

#### Acerca del Grupo Empresarial SURA:

Organización de origen colombiano con 80 años de historia que está presente en 8 países de América Latina donde acompaña a más de 43.5 millones de clientes con el talento de cerca de 28 mil empleados. Su compañía holding es Grupo SURA, que gestiona un portafolio focalizado en servicios financieros del que hacen parte sus filiales Suramericana, especializada en seguros, tendencias y riesgos a través de sus compañías Seguros SURA, líder de su industria en Colombia y presente en otros seis países de la región; al igual que SURA Asset Management, experta en gestión de activos, con presencia directa en 5 países a través de sus unidades de negocio Ahorro y Retiro (administración de fondos previsionales) y su plataforma regional SURA Investments. Igualmente, la Organización cuenta con la Fundación SURA, constituida en Colombia, México y Chile.